contrôle conjoint avec des partenaires. Ces entités étaient auparavant consolidées selon la méthode de l’intégration
proportionnelle.

Cette modification affecte tous les postes des états financiers, sans incidence sur le résultat net de la période.

Par ailleurs, le Groupe Pierre et Vacances Center Parcs continue d’appliquer la méthode de l’intégration
proportionnelle dans son reporting opérationnel interne, cette dernière permettant une meilleure appréciation de la
performance économique du Groupe et des indicateurs clés.

Pour cette raison, le Groupe continue d’utiliser la méthode de l’intégration proportionnelle dans la publication de
l’information sectorielle présentée en annexe des comptes consolidés, ainsi qu’au niveau du rapport de gestion qui
intègre également un tableau de réconciliation avec le compte de résultat aux normes IFRS.

L’incidence de l’application d’IFRS 11 est par ailleurs indiquée à la droite du tableau présenté ci-après, permettant de
faire le lien avec les données publiées dans les états financiers consolidés.

Rapport financier semestriel
Exercice 2018/2019

Groupe Pierre & Vacances-Center Parcs

25

(en milliers d'euros) TOURISME IMMOBILIER Non affecté
TOTAL

reporting
opérationnel *

Incidence
IFRS11

Total

Chiffre d’affaires de l’activité 554 877 204 666 - 759 544 -31 167 728 376

Chiffre d’affaires entre groupes d’activités -11 409 -10 005 - -21 414 221 -21 193

Chiffre d’affaires externe 543 468 194 661 0 738 129 -30 946 707 183

Résultat Opérationnel courant -104 308 -7 290 0 -111 598 4 234 -107 364

Autres charges et produits opérationnels -3 817 -155 91 -3 881 5 -3 876

Résultat Opérationnel -108 125 -7 445 91 -115 479 4 240 -111 239

Charges d’amortissement -20 482 -125 0 -20 607 1 033 -19 574

Charges de dépréciation d'actifs nettes des reprises 0 -3 448 445 3 448

Investissements corporels et incorporels 19 836 747 3 032 23 615 -2 055 21 560

Actifs non courants 550 236 30 114 161 975 742 325 -31 460 710 865

Actifs courants 322 939 374 913 118 625 816 477 -25 613 790 864

Total actifs 873 175 405 027 280 600 1 558 802 -57 073 1 501 729

Passifs non courants 19 950 5 000 365 732 390 682 14 942 405 624

Passifs courants 655 044 229 385 118 833 1 003 262 -72 844 930 418

Total passifs hors capitaux propres 674 994 234 385 484 565 1 393 944 -57 902 1 336 042

1er sem. 2018/2019

*Ces données sont présentées avant l'incidence de l'application d'IFRS 11, conformément au reporting opérationnel suivi par le Groupe.

(en milliers d'euros) TOURISME IMMOBILIER Non affecté
TOTAL

reporting
opérationnel *

Incidence
IFRS11

Total

Chiffre d’affaires de l’activité 583 513 90 463 - 673 976 -41 949 632 027

Chiffre d’affaires entre groupes d’activités -13 455 -5 702 - -19 157 1 249 -17 908

Chiffre d’affaires externe 570 058 84 761 0 654 819 -40 700 614 119

Résultat Opérationnel courant -86 419 -8 500 0 -94 919 7 959 -86 960

Autres charges et produits opérationnels -524 -53 -586 -1 163 124 -1 039

Résultat Opérationnel -86 943 -8 553 -586 -96 083 8 084 -87 999

Charges d’amortissement -22 717 -122 0 -22 839 980 -21 859

Charges de dépréciation nettes des reprises 0 0 0 0 0 0

Investissements corporels et incorporels 21 110 425 2 686 24 221 -2 761 21 460

Actifs non courants 525 865 33 309 162 190 721 364 -36 014 685 350

Actifs courants 299 776 411 274 111 162 822 212 -2 942 819 270

Total actifs 825 641 444 583 273 352 1 543 576 -38 956 1 504 620

Passifs non courants 23 167 11 120 373 276 407 563 10 012 417 575

Passifs courants 605 598 210 322 96 125 912 045 -49 616 862 429

Total passifs hors capitaux propres 628 765 221 442 469 402 1 319 609 -39 605 1 280 004

1er sem. 2017/2018

*Ces données sont présentées avant l'incidence de l'application d'IFRS 11, conformément au reporting opérationnel suivi par le Groupe.

Rapport financier semestriel
Exercice 2018/2019

Groupe Pierre & Vacances-Center Parcs

26

 ANALYSE DES PRINCIPAUX POSTES DU BILAN

Note 4 – Ecarts d’acquisition

(en milliers d’euros) 31/03/2019 30/09/2018

Tourisme Europe  138 226 138 226

Les Senioriales 18 926 18 926

Pierre & Vacances Développement 1 463 1 463

Pierre & Vacances Développement España 336 336

Total en valeur nette 158 951 158 951

Note 5 – Immobilisations incorporelles

(en milliers d’euros) Marques

Autres Total

immobilisations immobilisations

incorporelles incorporelles

Au 30 septembre 2018

Valeurs brutes 105 777 72 771 178 548

Amortissements et dépréciations cumulés -3 734 -50 207 -53 941

Valeurs nettes 102 043 22 564 124 607

Variations

Acquisitions   -   4 155 4 155

Cessions nettes et mises au rebut nettes   -   -728  -728

Dotations aux amortissements   -   -2 519 -2 519

Reclassements   -   -276  -276

Total des variations de l'exercice   -   633  633

Au 31 mars 2019

Valeurs brutes 105 777 75 924 181 701

Amortissements et dépréciations cumulés -3 734 -52 727 -56 461

Valeurs nettes 102 043 23 197 125 240

Rapport financier semestriel
Exercice 2018/2019

Groupe Pierre & Vacances-Center Parcs

27

Les immobilisations incorporelles au 31 mars 2019 correspondent :

 au poste «Marques» incluant pour :

­ 85 870 milliers d'euros la marque Center Parcs ;

­ 7 472 milliers d’euros la marque Pierre & Vacances ;

­ 3 279 milliers d’euros la marque Sunparks ;

­ 3 236 milliers d’euros la marque Maeva ;

­ 2 040 milliers d’euros la marque Les Senioriales ;

­ 114 milliers d’euros la marque Multivacances ;

­ et pour 32 milliers d’euros la marque Ecolidays.